Investigação de Paternidade, com fornecimento de  kits de testes de DNA,  para atendimento da demanda
reprimida de processos judiciais no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, conforme
condições e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS? ( X ) Sim   (  ) Não

Valor Total Estimado: R$ 1.757.732,56​ (um milhão setecentos e cinquenta e sete mil setecentos e trinta e
dois reais e cinquenta e seis centavos)

 
Data de divulgação do Edital: 11/09/2024

Início do cadastramento eletrônico de propostas.
Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado no Diário de Justiça Eletrônico e nos sítios eletrônicos:

www.gov.br/compras e www.tjam.jus.br.

[...]

Em caso de discrepância entre as especificações deste objeto descritas no sistema Compras.gov.br e as
constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.
 

CLÁUSULA SEGUNDA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$  1.757.732,56​ (um milhão
setecentos e cinquenta e sete mil setecentos e trinta e dois reais e cinquenta e seis centavos), conforme
Termo de Referência e documentos correlatos em anexo, e será custeada pelo orçamento do Poder Judiciário
do Estado do Amazonas por meio de suas Unidades Gestoras: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas –

[...]

Segue abaixo a relação de contratações similares feitas por outros órgãos:

Órgão Valor EDITAL

DP DF Valor estimado da contratação: R$ 92.811,60 (noventa e cinco mil
oitocentos e onze reais e sessenta centavos).

PE 03/2023

DPE AC Valor estimado da contratação: R$ 705.349,80 (setecentos e cinco
mil trezentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos).

PE 05/2024

DPE PE Valor estimado da contratação: R$ 274.600,00 (duzentos e setenta
e quatro mil e seiscentos reais)

PE 20/2023

 
Todos esses documentos estão salvos no drive da DVCOP no endereço abaixo:
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/17JgfL69aMYQ-xXPCx6d39G8tPHoQnqo1
 
6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1. Da solicitação dos exames

6.1.1.

[...]

Diante do número significativo de processos em andamento com demanda judicial de investigação de paternidade,
torna-se essencial oferecer o serviço de exame pericial de DNA de forma gratuita aos cidadãos comprovadamente
carentes. O projeto estima a necessidade de 5.049 (cinco mil e quarenta e nove) exames, com uma previsão de
utilização de 3.140 unidades na comarca de Manaus (capital) e 1.909 unidades nas comarcas do interior.

8. ESTIMATIVA DE PREÇOS OU PREÇOS REFERENCIAIS

8.1. Para a determinação dos preços referenciais, baseamo-nos no Orçamento do Laboratório IPC - Laboratório de
Biologia Molecular, apresentado pela NUPEMEC -TJAM (id. 1715872) e também nas contratações relacionadas no item
5 deste ETP.

8.2. O valor Global do Orçamento destacado no Projeto é: R$ 2.648.620,00 (Dois milhões, seiscentos e quarenta e oito
mil e seiscentos e vinte reais.)

8.3. Tabela

Item Descrição Quantidade Valor
Unitário

Quantidade
mínima

Valor 12 meses

01 Duo: exame
realizado

através do
DNA de 02    

(duas)    
pessoas

envolvidas
(suposto pai e
filho/suposta
mãe e filho)

 
 

1000 R$ 450,00 50 R$ 450.000,00